
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 98                        Recife, 27 de junho de 2023 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Flávia Carolina Lins da Silva 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 98, terça-feira, 27 de junho de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 98, terça-feira, 27 de junho de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

DZ .................................................................................................................................................... 4 

DMFA .............................................................................................................................................. 4 

DGA/UAEADTec .............................................................................................................................. 4 

DF .................................................................................................................................................... 4 
DECON............................................................................................................................................. 4 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 98, terça-feira, 27 de junho de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DZ 

 
PORTARIA N° 0016/2023/DZ 

 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem 
Rabello, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 
período de 05 a 09 de julho de 2023 do servidor HÉLIO CORDEIRO 

MANSO FILHO, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério 

Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE no 
2150891 para participar do Congresso Nacional da ABRVEQ, em 

Campinas-SP. 

 
Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Recife, 27 de junho de 2023. 
 

Prof. Carlos Bôa-Viagem Rabello 

Diretor do Departamento de Zootecnia 
 

DMFA 

 

Portaria n° 11/2023-DMFA, de 26 de maio de 2023 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E 

FISIOLOGIA ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, PROFA. CRISTIANE MARIA VARELA DE ARAÚJO 

DE CASTRO, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE, 

 

Autorizar o afastamento da Sede da UFRPE, da Prof.a Dra. Daniela Maria 
Bastos de Souza, no período de 23 a 27 de maio de 2023, para participar do 

42o Congresso Brasileiro da Anclivepa, que será realizado na cidade de 

Fortaleza, Ceará. 
 

Cristiane Maria Varela de Araújo de Castro 

Diretora do Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal 
 

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE n° 050/2023, de 27 de junho de 2023. 

 
A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11 

de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 

de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o 
que consta no art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 

2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia, a Comissão de Seleção e Matrícula do curso de 

Especialização em Estudos da Linguagem e Formação Docente, composta 
pelos seguintes membros: 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Paloma Pereira Borba Pedrosa 1224952 Presidente 

Julia Maria Gonçalves de Melo Larré 1884955 Vice-Presidente 

Eduardo Barbuio Docente 1935597 Membro Titular 

José Temístocles Ferreira Júnior 1781834 Membro Titular 

Renata Barbosa Vicente Docente 2139297 Membro Titular 

 

Art. 2º A Comissão terá vigência entre os meses de maio de 2023 e agosto 
de 2023 e atuará com carga horária de 2 horas semanais. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

DF 

 
PORTARIA N° 08/2023 - DF, de 15 de junho de 2023. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FÍSICA, PROFESSOR PEDRO 
HUGO DE FIGUEIRÊDO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE autorizar o afastamento do Professor Ramón Enrique Ramayo 
González, através do processo no 23082.008497/2023-41 e Decisão do 

CTA-DF no No 05/2023- DF para participar do comitê acadêmico, do 

Torneio Brasileiro de Física 2023 – TBF 2023 em João Pessoa no período 
de29 de março a 05 de abril de 2023. 

 

Prof. Pedro Hugo de Figueirêdo 
Diretor do Departamento de Física – UFRPE 

 

DECON 

 

PORTARIA Nº 09/2023-DECON, de 22 de junho de 2023. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo n° 

13466/2023-11. 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR o Professor, André de Souza Melo, a participar das 

atividades do projeto de pesquisa intitulado: PRINTS-Inov: estruturação de 

políticas e práticas de Inovação na Instituição SENAC-PE, aprovado no 
mês de junho de 2023, no CTA do Departamento, conforme a Decisão N° 

18/2023–DECON. O trabalho tem como objetivo propor políticas e práticas 

de inovação na instituição Senac-PE, com ênfase na tecnologia da 
informação e na gestão socioambiental; especificamente, serão 

desenvolvidas ações acerca da neutralização de carbono, gestão de resíduos 

sólidos e transformação digital. O início do projeto é em agosto de 2023 e 
término no mesmo mês, com carga horária total de 32 horas.  

 

 
SONIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES 

Diretora do DECON 

SIAPE: 1767893 
 


